1

金砖赛组委会函〔2025〕1079 号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第五届无人机飞行应用技术赛项决赛报到通知

各参赛单位：

为搭建技能发展和技术创新的人才国际合作平台，促进技能

发展和技术交流工作，加快技术技能人才培养，推动相关专业建

设，促进学、工结合的人才培养模式和课程教学的改革与创新，

激发学生学习兴趣，2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创

新大赛之第五届无人机飞行应用技术赛项决赛定于 2025 年 12 月

25 日-28 日在云南水利水电职业学院举办。为确保大赛顺利进行，

现将本次竞赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

2

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

云南水利水电职业学院

山东顺然信息科技有限公司

北京企学研教育科技研究院

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

协办单位：

北京智航万维科技有限公司

北京达北时代科技有限公司

二、竞赛时间、地点

竞赛日期：2025 年 12 月 26 日-28 日（26 日上午裁判培训及工

作会议，下午开幕式、领队会；27 日实操比赛；28 日上午闭幕式）。

竞赛地点：云南水利水电职业学院(富民校区)

三、报到时间

选手、指导教师及领队报到时间：2025 年 12 月 25 日 9：00-17：

00，裁教一体裁判报到时间 2025 年 12 月 25 日 9:00-17:00。

各参赛人员须在规定时间前完成比赛报到，便于进行赛前说

明会、赛前资料领取等。

注意：每学校 1 位学生组参赛队指导教师可自愿申请“裁判

（裁教一体）”，如超员则由专家组采用随机抽签或其他方式综

合制定执裁方案。教师组选手不可兼任裁教一体裁判。

3

四、报到地点及赛场

报到地点：昆明晟世仟和酒店（云南省昆明市盘龙区沣源路

与小康大道交叉口附近）

赛场地址：云南水利水电职业学院(富民校区)（云南省昆明市

富民县永定街道）

五、表彰奖励

按竞赛成绩从高到低排列参赛队的名次。竞赛成绩相同，按

职业素养成绩较高的名次在前；职业素养成绩相同，按飞行模块

成绩高的名次在前，然后名次并列。

1.以决赛参赛团队最终比赛成绩为依据，按照组别，依据四舍

五入的原则：一等奖（金牌）为每所院校最佳成绩排名，名额为

总决赛参赛团队的 10%，分别颁发金牌及证书；二等奖（银牌）

为除一等奖外所有总决赛参赛团队成绩排名，名额为总决赛参赛

团队的 20%，分别颁发银牌及证书；三等奖（铜牌）为除一等奖、

二等奖外所有总决赛参赛团队成绩排名，名额为总决赛参赛团队

的 30%，分别颁发铜牌及证书；其它选手颁发优秀奖证书。

2.获得一等奖（金牌）、二等奖（银牌）队伍的学生组指导教

师颁发优秀指导教师证书。

3.获得一等奖（金牌）的参赛单位颁发最佳组织奖证书；获得

二等奖（银牌）的参赛单位颁发优秀组织奖证书。

4.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平台支

持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

5.参赛队技能比赛总成绩达到 60 分及以上的参赛选手，可以

自愿申领 C级技能护照证书。

4

六、北非国际赛说明及晋级规则

北非国际赛由摩洛哥高等教育、科学研究和创新部，一带一

路暨金砖国家技能发展国际联盟，金砖国家技能发展与技术创新

大赛组委会发起，计划于 2026 年 4 月至 5 月期间在摩洛哥卡萨布

兰卡市举办。参赛国别包括中国、摩洛哥、突尼斯、埃及等国家。

北非国际赛晋级规则以院校为单位学生中职组决赛前 2 名和

学生高校组决赛前 4 名晋级北非国际赛未来技能挑战赛。教师组

按获奖单位决赛前 6 名晋级技术创新大赛。本次晋级团队将获得

该赛事参赛资格，若有团队退赛，将按国内决赛成绩依次替补。

七、竞赛费用

不收取参赛费，参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮费用自理。

八、信息确认

请各参赛单位务必认真确认参赛选手名单，如有变更，需提

交盖章版变更说明，写明变更原因，意见经采纳后需填写《决赛

变更申请表》，并在决赛前 5 天提交竞赛办公室确认。参赛选手

及指导老师顺序不予变更。

信息确认联系人（电话）：张老师（18801349538）

九、决赛报到安排、食宿安排、日程安排等详见附件竞赛组织方

案。

十、联系方式

第五届无人机飞行应用技术赛项决赛竞赛工作组：

承办校（云南水利水电职业学院）

联系人：何俊宏 18487167964 蒋红娟 18487197589

技术支持单位（山东顺然信息科技有限公司）

5

联系人：程海洋 15954120306

本赛项联合承办单位（北京企学研教育科技研究院）

联系人：张俊猛 18801349538 周海燕 13366353668

金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：吴秀春 13306055883

联系邮箱：bricsskill@126.com

大赛官网：www.brskills.com

大赛微信公众号：

附件：2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之第五

届无人机飞行应用技术赛项决赛组织方案

金砖国家技能发展与

技术创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟

2025 年 12 月 10 日

mailto:bricsskill@126.com
http://www.brskills.com

6

附件：

2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第五届无人机飞行应用技术赛项决赛

组织方案

一、食宿及交通安排

1.食宿安排

为方便联系管理，竞赛期间，所有参赛队伍需入住指定宾馆，

酒店住宿标准约为 330 元/间/天（含双早），住宿、差旅费用由

参赛院校承担。如遇房源紧张，可能需合住或调整住宿地点，请

各参赛队予以配合。在比赛期间将安排大巴车从酒店至比赛场地

往返接送。

比赛期间用餐：由各参赛院校自行安排。（温馨提醒：请各

参赛队加强重视用餐安全。）

为提前安排住宿，请以参赛队伍为单位，于 12 月 18 日 18:00

前将《第五届无人机飞行应用技术赛项决赛回执单》发送至

1299773482@qq.com 邮箱，填写回执表。

联系人：李彩琼 13529215023

省市：

代表队（学校）名称： 组别：

人员类别 姓名 性别 联系方式 入住酒店需求

领队

个单间

个标间
指导教师

裁判

（裁教一体）

7

选手 1

选手 2

是否需要

清真饮食

注：学生组每队至少有一位领队（指导老师）带队参赛，可根据情况对表格删减。以队

伍为单位填写并发送回执。

2.交通安排

（1）报到日需参赛队自行前往住宿地点和报到地点，返程日

需参赛队自行前往机场、车站。

（2）竞赛期间，将安排大巴车从酒店至比赛场地往返接送。

3.交通路线

(1) 昆明长水机场→晟世仟和酒店（报到地点）

路线 1：出站后步行至机场中心地铁站，乘地铁 6 号线（塘

子巷方向）在塘子巷站下车，换乘 2 号线（北部汽车站方向）至

龙头街站从 B 口出站，步行 105 米至龙头街公交站，转乘 96 路公

交（永昌小区方向）在实力郡城（小康大道）站下车，步行约 200

米即达酒店。全程大约 1 小时 10 分钟。

路线 2：滴滴或出租车直达。从机场出发全程约 33 公里，约

40 分钟可达。

(2) 昆明站→晟世仟和酒店（报到地点）

路线 1：出站后步行约 150 米至昆明站 (北京路)公交站，乘

23 路公交车（北部公交枢纽站方向）在北辰大道路口站下车，换

乘 96 路公交车（北部公交枢纽站方向）到实力郡城（小康大道）

站下车，步行约 200 米即达酒店，全程大约 1 小时 10 分钟。

路线 2：出站后步行到地铁昆明站，乘地铁 2 号线（北部汽

8

车站方向）在龙头街站下车，步行约 189 米至龙头街公交站，换

乘 76 路公交车到青松路口沣源路站下车，步行数百米可达酒店，

全程大约 1 小时 5 分钟。

路线 3：滴滴或出租车直达。从昆明站出发全程约 20 公里，

约 40 分钟。

(3) 昆明南站→晟世仟和酒店（报到地点）

路线 1：出站后步行约 150 米至昆明南火车站地铁站进站，

乘地铁 1 号线（环城南路方向），该车次行驶至环城南路站后将

转为地铁 2 号线（北部汽车站方向），继续乘坐至龙头街站 B 口

出站，步行 105 米至龙头街公交站，乘 9 路公交车（火车北站方

向）在落索坡村站下车，步行 342 米即达酒店，全程大约 2 小时。

路线 2：出站后步行约 200 米至昆明南站西广场公交站，乘

K38 路公交车（昆明站北广场方向）在新螺蛳湾公交枢纽站下车，

换乘 241 路公交车（北部公交枢纽站方向）至实力郡城（小康大

道）站下车，步行约 400 米到达酒店，全程大约 2 小时 10 分钟。

路线 3：滴滴或出租车直达。从昆明南站出发全程约 75 公里，

1 小时 18 分钟左右。

二、大赛日程安排（最终以赛区印发竞赛指南安排为准）

日程 时间 事项 地点

12月25日 9:00-17:00 裁判、参赛队伍报到 指定酒店

12月26日

9:00-12:00 裁判培训及工作会议 会议室

14:00-14:30 开幕式 体育馆

14:40-15:40 领队会（赛前说明会）、抽签 体育馆

15:40-16:10 参赛选手熟悉实操赛场 实操竞赛场地

9

日程 时间 事项 地点

12月27日 7:20-18:00 选手参加实操竞赛 实操竞赛场地

12月28日 9:00-11:00 闭幕式暨颁奖仪式 体育馆

三、注意事项

1.参加赛事的教师和选手，自行购买意外保险，确保竞赛操

作和往返交通安全。

2.参赛学生需携带身份证和学生证参赛。若证件不齐全，禁

止参赛，提醒各位选手提前办理相关证件手续（身份证证件丢失

需提供当地公安机关证明、学生证丢失需提供本校教务部门开具

的证明）。

3.为保障大赛顺利进行，比赛期间的所有参赛人员及其他工

作人员均须佩戴证件，否则不得进入比赛区域。

4.竞赛动态和相关信息请及时关注金砖赛-无人机飞行应用

技术赛项报名交流 QQ 群：814585623。

5.其他相关信息报到时详见《竞赛指南》。

6.为方便沟通，请参赛队加入决赛现场微信群。

10

附件：2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第五届无人机飞行应用技术赛项决赛参赛名单

1.中职组决赛名单

序号 参赛单位 选手 1 选手 2

1 济南电子机械工程学校 常继宇 谷富嘉

2 青岛市城阳区职业教育中心学校 方建宁 陈禺霏

3 郓城县职业中等专业学校 赵福玉 朱道腾

4 泰安市理工中等专业学校 陈高硕 王耀

5 柳州市第一职业技术学校 麦成 罗群盛

6 西宁市第一职业技术学校 韵文卓 韩永豪

7 兰州旅游职业学校 徐彬晟 郑渊杰

8 四川省贸易学校 罗凯迪 桑登降措

9 临沂市工业学校 胡丁元 胡鹤霏

10 日照市工业学校 刘宇阳 席浩瑞

11 陕西工程科技高级技工学校 王子龙 胡远琳

12 甘肃省华亭市职业中等专业学校 庞敦震 王博涛

13 河源技师学院 肖家扬 谢锌炫

14 山东泰山技师学院 张昊然 杨兆瑞

15 涿州市职业技术教育中心 冯子昂 程梓博

16 泸州市职业技术学校 刘睿涵 郭政

17 合肥工贸高级技工学校 何成浩 张兴华

18 瑞安市职业中等专业教育集团学校 吴荣杰 胡立彬

19 中山市技师学院 李奕诚 李浩洋

11

2.高校组决赛名单

序号 参赛单位 选手 1 选手 2

1 湖南有色金属职业技术学院 何德勇 张浩哲

2 赣州职业技术学院 晏子怡 詹丽芸

3 江西应用工程职业学院 周佳铭 袁梓峻

4 濮阳职业技术学院 马中原 郭宏恩

5 聊城职业技术学院 吕行健 邢培松

6 内蒙古化工职业学院 朱增浩 贾庆轩

7 广东创新科技职业学院 吴广祺 梁振

8 辽宁省交通高等专科学校 魏晋棋 郭子监

9
黑龙江职业学院

（黑龙江省经济管理干部学院）
赵宇琦 刘亚雯

10 潍坊工程职业学院 谭永刚 许志航

11 内蒙古建筑职业技术学院 霍旭东 刘鹏飞

12 阳江职业技术学院 陈军裕 黄晨鑫

13 渤海船舶职业学院 吴晓宇 王一博

14 郓城县高级技工学校 樊明阳 王哲

15 河南机电职业学院 陈科文 尹恒源

16 浙江国际海运职业技术学院 黄书文 黄科龙

17 航天工程大学士官学校 邹伟 侯慧科

18 赤峰应用技术职业学院 杨皓迪 刘新宇

19 北京工业职业技术学院 谭二伟 牛冠博

20 温州科技职业学院 殷华 胡传胜

21 江西现代职业技术学院 蓝聪 刘轶

22 泰山职业技术学院 鲁世豪 杨树兵

23 青岛航空科技职业学院 仇永琪 徐翔

24 安徽交通职业技术学院 陈科宇 郭俊杰

12

25 山东水利职业学院 马凯 邴会清

26 江西陶瓷工艺美术职业技术学院 杨征旺 张天云

27 广东建设职业技术学院 黄福灿 黄佳淳

28 浙江同济科技职业学院 董良豪 南瀚翔

29 河北机电职业技术学院 陈耀豹 刘天顺

30 兰州现代职业学院 宋旭升 王栋

31 广西交通职业技术学院 陈海 陆俊宏

32 山东电子职业技术学院 邢万城 孙安明

33 广州南洋理工职业学院 李志浩 杜文炜

34 曹妃甸职业技术学院 闫盛林 周子浩

35 河北女子职业技术学院 杨泽寒 赵帅

36 临沂科技职业学院 徐硕 刘振涛

37 浙江农业商贸职业学院 罗倩倩 包明富

38 吉林工程职业学院 孔清香 王艺涵

39 潍坊食品科技职业学院 刘真恺 孟令凯

40 菏泽职业学院 黄旭辉 曹汉晨

41 湖北工业职业技术学院 彭泰 黄浩

42 广东科贸职业学院 邱锐城 廖健

43 成都航空职业技术学院 周鑫 潘宇霖

44 武汉东湖学院 殷宇轩 郭衡

45 德州职业技术学院 范浩亮 王通

46 东营科技职业学院 贾炳乾 韩一嘉

47 安徽职业技术学院 王彻 陈镜淇

48 泉州海洋职业学院 陈云龙 陈绍炜

49 安徽工业经济职业技术学院 刘小雨 陈杭州

50 石家庄理工职业学院 李佳 高嘉泽

51 广州现代信息工程职业技术学院 梁华维 刘智健

13

52 山西通用航空职业技术学院 马振国 裴金康

53 廊坊燕京职业技术学院 向俊杰 朱宏博

54 江西信息应用职业技术学院 胡果 马少强

55 云南水利水电职业学院 李云银 郝培宇

3.教师组决赛名单

序号 参赛单位 选手

1 浙江国际海运职业技术学院 施鑫煜

2 赣州职业技术学院 李园海

3 青岛航空科技职业学院 刘小慧

4 济南电子机械工程学校 徐伟超

5 柳州市第一职业技术学校 刘思妤

6 潍坊工程职业学院 张东亮

7 四川省贸易学校 周琳

8 湖南有色金属职业技术学院 张晓东

9 山东水利职业学院 薛映俊

10 阳江职业技术学院 关天聪

11 内蒙古建筑职业技术学院 王伟超

12 郓城县职业中等专业学校 吴荣华

13 泰安市理工中等专业学校 常志远

14 青岛职业技术学院 单炜岩

15 郓城县高级技工学校 李信鹏

16 濮阳职业技术学院 余晓彦

17 兰州现代职业学院 黄明

18 成都航空职业技术学院 谢燕梅

19 广州南洋理工职业学院 邓一苇

14

20 河北机电职业技术学院 樊新乾

21 广西交通职业技术学院 李兵

22 枣庄市职业中等专业学校（枣庄经济学校） 颜云云

23 东营科技职业学院 梁福浩

24 河南机电职业学院 崔睿

25 黑龙江职业学院（黑龙江省经济管理干部学院） 韩松男

26 海宁市职业高级中学 田保林

27 广东创新科技职业学院 林梦斯

28 云南水利水电职业学院 王金虎